
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ЕПИФАНСКОЕ КИМОВСКОГО РАЙОНА 

2 - г о  созыва

РЕШЕНИЕ

от 17 июля 2019 года № 14-56

О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального 
образования Епифанское Кимовского района от 31.07.2018 № 78-261«Об 

утверадении Правил благоустройства территории муниципального 
образования Епифанское Кимовского района»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27.12.2018 № 489 «Об ответственном обращении с 

животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Законом Тульской области от 12.07.2018 № 54-ЗТО 

«О вопросах, регулируемых правилами благоустройства территории 

муниципального образования, и порядке определения органами местного 

самоуправления границ прилегающих территорий», на основании Устава 

муниципального образования Епифанское Кимовского района, Собрание 

депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского района 

РЕШИЛО:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования Епифанское Кимовского района, утвержденные решением 

Собрания депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского 

района от 31.07.2018 г. № 78-261 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования Епифанское Кимовского района» 

(далее - Правила) следующие изменения:



1.1. Дополнить главой 9.1. следующего содержания:

«Глава 9.1. Требования к содержанию домашних животных»

9.1.1.При содержании домашних животных их владельцам необходимо 

соблюдать требования к содержанию животных, а также права и законные 

интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях 

которого он находится.

9.1.2 Содержание скота и птицы (крупного и мелкого рогатого скота, 

свиней, кроликов, кур, гусей и др.) допускается при условии соблюдения 

санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных норм.

9.1.3 При организации владельцами животного стада с пастухом, 

владельцы крупного рогатого скота, лошадей, овец, коз обязаны пригонять 

для выпаса своих животных к местам сбора и сдавать их пастуху. 

Индивидуальный выпас допускается при условии надежного закрепления 

животного на месте выпаса и не ближе 30 м от проезжей части дороги.

По окончании пастьбы забирать животных в установленном месте. 

Запрещается передвижение животных в границах населенных пунктов без 

присмотра их владельцев или поручению других граждан.

9.1.4. Выпас животных ближе 50 метров от жилых домов, объектов 

бытового и производственного назначения, памятников, традиционных мест 

отдыха и спорта на территории муниципального образования Епифанское 

Кимовского района запрещается.

9.1.5.Выпас сельскохозяйственных животных, принадлежащих 

сельскохозяйственным предприятиям, крестьянско-фермерским хозяйствам, 

индивидуальным предпринимателям осуществляется на личных (паевых) 

либо арендованных земельных участках.

9.1.6. При разведении пчелосемей территорию содержания пчел 

необходимо огородить сплошным забором высотой не менее двух метров, 

либо живым кустарником такой же высоты. В целях безопасности 

посторонних не рекомендуется размещать улья ближе 2 метров от границ 

участка и 10 метров от жилых домов - собственного или соседнего.



9.1.7. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать 

следующие требования:

исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения 

животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в 

помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких 

домов, на детских и спортивных площадках;

обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах 

и на территориях общего пользования;

не допускать выгул животного вне мест, установленных 

муниципальным правовым актом администрации муниципального 

образования Епифанское Кимовского района.

Вне мест, установленных муниципальным правовым актом 

администрации муниципального образования Епифанское Кимовского 

района осуществлять выгул собак на коротком поводке и в наморднике.

1.2. Абзац 3 п.9.1.7, главы 9.1 вступает в силу с 01.01.2021.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования.

Глава муниципального образования^Л  
Епифанское Кимовского района ' а°ьное ^  Н.Д.Алтухова

^'ЕпифанскоеШ)
Кимовского района / ? 0 /


